第 239 回 エフエム滋賀 番組審議会 議事録

１．開催日時：2021 年 2 月 16 日（火）10：30 ～ 12：00

２．開催場所：株式会社エフエム滋賀 2 階会議室

３．出席状況：来社出席者 4名、書面出席者 2 名

（委員総数 6 名）

４．出席委員：委員長    中澤 実仟盛 （敬称略 五十音順）

副委員長  加藤 貴崇

委 員   北川 陽子

      高橋 由紀子

      寺田 俊介

      山田 歩

５．当社出席者： 編成制作部 リーダー 島原 寛一

編成制作部      田中 良樹

【議 題】

① 試聴番組

「防災ラジオ滋賀 2021～防災川柳グランプリ～」

2021 年 2 月 11 日（木・祝）13:00～14:53 放送

② 各委員からの聴取した放送内容についての主なコメント及び意見交換

・全体を通して、和やかな雰囲気で聴きやすかった。

・川柳の５、７、５の流れは日本人が聴きやすく、記憶に残りやすい。

・ひとつひとつの川柳がその後のトーク内容のタイトルとなり、全体的にまとまりが

出来て、聴きやすかった。

・川柳を通して、防災意識を無理なく楽しく啓発できているように感じた。

・各コミュニティ FM 局のパーソナリティーの話やゲストの関西大学近藤准教授の解説

が分かりやすかった。

・FM ラジオは、AM ラジオより聴取者の年齢層が若いイメージがあるが、川柳という年

配の方に親しみやすいものを活用して、FM ラジオの聴取率を上げていけると、この

番組の必要性が高くなると思う。

・川柳の読み合いと感想だけでなく、阪神淡路大震災の体験談や、滋賀県内それぞれ

の地域の情報発信があれば、さらに良い。

③ 審議会の答申または改善意見に対してとった処置

・なし。

④ 審議会の答申または意見の概要の公表

・審議会終了後、2 月 19 日に書面にして本社事務所に備え置く。

・審議会終了後、2 月 19 日に当社「インターネット・ホームページ」において

公表し、１年間掲載する。放送では 2 月 28 日（日）23：55（5 分間）に審議会の

概要を放送する。

以上